DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL 

PARECER N° 44 /2025 

PROJETO DE LEI Nº 38/2025 

Origem: Poder Executivo Municipal 

Ementa: Autoriza a abertura de crédito especial ao orçamento vigente de 2025, no 

valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), por excesso de arrecadação, 

destinado à adequação e criação de nova dotação para reforma da Unidade Básica 

de Saúde – UBS I, localizada no Centro, e dá outras providências. 

RELATOR: Ver. Marlison Alexandre dos Santos  

I – RELATÓRIO

[...]

Chegou a esta Comissão de Constituição, Legislação e Redação o Projeto de 

Lei nº 038/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que autoriza a abertura 

de crédito especial ao orçamento vigente, instituído pela Lei Municipal nº 695/2024, 

no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 

A proposta tem por finalidade adequar e criar nova dotação orçamentária 

vinculada ao Fundo Municipal de Saúde, destinada à reforma da Unidade Básica de 

Saúde – UBS I, situada no Centro do Município, em razão da necessidade de ajuste 

às novas fontes de recursos oriundas de transferências especiais do Estado da